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زهرا خسروی- در ابتدای سربالایی نه چندان 
ملایم خیابان حکیم نزاری، سال هاست که روزگار 

در سکوت می گذراند.
 سایه ساختمان ممتد و بلند بانک بر آن سنگینی می 
کند، بنایی کوچک با نمای آجری، دولنگه در آهنی 
آن با زنجیر بسته شده است، تنها یک تابلوی آموزش 
خوشنویسی روی نرده ها نصب شده است و نشانه 

دیگری برای معرفی این مکان وجود ندارد.
 پشت نرده های کرمی رنگ و قبل از ورودی بنا، 
در آهنی دیگری وجود دارد که تلاش برای دیدن 
داخل فضا را غیر ممکن می کند اما پشت این درها 
و دیوارها فرهیخته ای آرمیده است جایی که قرار 
بود مانند سعدیه و حافظیه شیراز، تبدیل به نزاریه 
شود اما پیشنهاد مطرح شده هنوز روی کاغذ هم 
نیامده است و انگار قرار نیست به این زودی ها راه 

به جایی ببرد.
این جا آرامگاه سعدالدین نزاری قهستانی، ملقب به 
»حکیم نزاری« سراینده و شاعر سده هفتم هجری 
است، مکانی که بدون شک هر شهروند بیرجندی 
برای یک بار هم که شده از کنار آن عبور کرده اما 
کمتر هستند افرادی که شناخت کاملی از شخصیت 

وی داشته باشند یا بدانند که مقبره او این جاست.
»اکبری« بانوی جوانی است که از وجود آرامگاه 
حکیم نزاری در این مکان اطلاعی ندارد و می گوید: 

شناختی هم در مورد شخصیت وی ندارم.
»رضوانی« شهروند 70 ساله بیرجندی هم از مقبره 
و شخصیت حکیم نزاری اظهار بی اطلاعی می کند 
اما »عارف نیا« از کسبه خیابان حکیم نزاری، هر 
چند به شاعر و حکیم بودن این شخصیت اشاره می 
کند اما می گوید چندان اطلاعی از آثار و تالیفات 

وی ندارم.
»گیوشادی« از دیگر کسبه این خیابان که حدود 
70 سال از عمرش را در این محله گذرانده است، 
می گوید: فقط شنیده ام که وی شاعر و مفسر قرآن 

بوده است.

طرح فراموش شده •
شهروند دیگری که خود اهل شعر و شاعری است، 
دلیل شهرت شاعرانی مانند سعدی و حافظ را 
تبلیغات زیاد و معرفی آثار آن ها در ایران و حتی 
معرفی  مورد  در  است  معتقد  و  داند  می  جهان 
شخصیت حکیم نزاری و آثار وی تاکنون فعالیت 
چندانی انجام نشده تا جایی که حتی بسیاری از 
شهروندان بیرجندی هم او را زیاد نمی شناسند در 
حالی که ممکن است بارها از کنار مقبره وی عبور 

کرده باشند.

»محمدی نوده« اشعار حکیم نزاری را بسیار پرمحتوا 
می داند و می افزاید: بیشتر افراد صاحب اندیشه و 
دانش، شناخت کاملی از شخصیت وی دارند و افراد 
کمی از مقبره او بازدید می کنند چرا که درگوشه ای 

غریب واقع شده است.
این در حالی است که امروزه بسیاری از شهرها 
و حتی کشورها شهرت و آوازه خود را مدیون نام 
شخصیت ها و بزرگانی هستند که آرامگاهی در 
شأن آن ها احداث شده است و جاذبه ای برای 
جذب گردشگر به شمار می رود اما خراسان جنوبی 
با وجود شاعر برجسته ای مانند حکیم نزاری از این 

نظر بی بهره مانده است.
با این وجود چند سال قبل موضوع گسترش بنا یا 
حتی انتقال آن و احداث نزاریه در شورای فرهنگ 
جا  همان  که  طرحی  شد  مطرح  استان  عمومی 

مسکوت ماند و به فراموشی سپرده شد.

برگزاری دوره های خوشنویسی •
آن طور که مستاجر بنای مقبره نزاری می گوید: 
این مکان را حدود پنج سال قبل از میراث فرهنگی 
اجاره کرده است و هر سال قرارداد را تمدید و دوره 
های آموزش خوشنویسی برگزار می کنم و به طور 
معمول عصرها از ساعت 17 تا 20 در این مکان به 

فعالیت می پردازم.
 استاد »اسماعیلی مود« می افزاید: دو روز در هفته 
کلاس های آموزشی و بقیه روزها فعالیت فرهنگی 
در آن انجام می شود هرچند در طول روز هم تعدادی 

برای بازدید آرامگاه مراجعه می کنند.
او نورپردازی مقبره نزاری و رنگ کاری درها را از 

اقدامات امسال توسط میراث فرهنگی بیان می کند 
و از طرح توسعه آن اظهار بی اطلاعی می کند و ادامه 
می دهد: قرار بود فضای مجاور مقبره خریداری و به 

آن الحاق شود اما تاکنون کاری انجام نشده است.

۶ سال پس از ثبت •
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان به ثبت آرامگاه 
حکیم نزاری در فهرست آثار ملی در سال 89 اشاره 
می کند و می گوید: پس از آن مقبره در چند مرحله 
مرمت شده و امسال هم از محل اعتبارات ملی 30 
میلیون تومان برای مرمت و نورپردازی آن هزینه شد 
و هم اکنون در اختیار یکی از هنرمندان برجسته 

خوشنویسی کشور است.
»شریعتی منش« تصریح می کند: اقدام دیگری 
برای مقبره انجام نشده است چرا که شهرداری 
باید برای توسعه آن اقدام و ملک مجاور را خریداری 
کند و گسترش دهد البته میراث فرهنگی هم برای 
توسعه آن کمک می کند اما ابتدا باید منزل مجاور 
مقبره خریداری شود در این صورت میراث فرهنگی 

برای طراحی فضای آن اعلام آمادگی می کند.

خرید ملک مجاور •
رئیس اداره املاک شهرداری بیرجند هم از خرید 
منزل مجاور مقبره حکیم نزاری با وسعت 480 
مترمربع در اواخر سال گذشته خبر می دهد و اعتبار 
تملک آن را حدود یک میلیارد و 800 میلیون تومان 

بیان می کند.
»نینوایی« ادامه می دهد: ملک مجاور به طور کامل 

تملک شده اما هنوز مقداری از مبلغ، به مالک 
پرداخت نشده و به طور قطع توسعه فضای سبز 
اطراف مقبره مستلزم تامین هزینه مورد نیاز خرید 

آن است.
معاون توسعه و منابع انسانی شهرداری بیرجند 
هم مبلغ باقی مانده برای خرید ملک مجاور مقبره 
را 600 میلیون تومان بیان می کند و می گوید: دو 
سوم مبلغ به مالک پرداخت و مراحل انتقال سند 
انجام شده و ملک هم اکنون در اختیار شهرداری 

است.
»بهدانی« می افزاید: با تامین اعتبار، باقی مانده 
درآمد  البته  شود  می  پرداخت  مالک  به  مبلغ 
عوارض  پروانه،  صدور  محل  از  هم  شهرداری 
به  که  شود  می  و...تامین  خودرویی  نوسازی، 
پرداخت های مردم بستگی دارد چرا که برخی افراد 

عوارض را به موقع پرداخت نمی کنند.
وی از طرح توسعه و برنامه ای که باید برای مقبره 

حکیم نزاری اجرا شود اظهار بی اطلاعی می کند.

برنامه ای برای توسعه نداریم •
شهرداری  شهرسازی  و  عمرانی  معاون  »عدل« 
بیرجند هم می گوید: هم اکنون برنامه خاصی برای 
توسعه فضای مقبره حکیم نزاری و ملک خریداری 

شده نداریم.
شاعران  ترین  بزرگ  از  قهستانی  نزاری  حکیم 
فارسی زبان و ارادتمندان اهل بیت)ع( و از مفاخر 
خراسان جنوبی است که سال 645 هجری قمری 

دیده به جهان گشود. 
او در غزل فارسی جایگاه والایی دارد به نحوی که 
تأثیر زیادی بر شاعران پس از خود به ویژه لسان 

الغیب حافظ شیرازی داشته است. 
یعنی  است  هفتم  قرن  اواخر  شاعران  از  نزاری 
زمانی که تشیع هنوز به عنوان مذهب رسمی در 
ایران اعلام نشده بود پرچم ولایتمداری و تأسی به 
اهل بیت پیامبر)ص( را در شعر فارسی برافراشت 
معارف  ترویج  و  رشد  در  زیادی  تأثیر  بی شک  و 
اهل بیت)ع( داشت و زمینه را برای پیدایش یکی 
و  شیعی  سرای  منقبت  شاعران  بزرگ ترین  از 
حماسه سرای دینی، یعنی ابن حسام خوسفی در 

منطقه قهستان فراهم کرد.  
در کتاب »تاریخ آل یاسر« مشهور به حسامی واعظ، 
از هم عصری حکیم نزاری با سعدی سخن به میان 
آمده است که این دو با هم در شیراز و بیرجند سخن 
گفته  اند و شیخ یکی دو نوبت به عشق صحبت با او از 
شیراز به بیرجند آمده و ذکر او را در منظومات خود 

آورده است.

فعالیت 30 کارگاه صنایع دستی 
در قاین

خسروی- 30 کارگاه تولید صنایع دستی در قاینات 
فعال است. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری قاینات به فعالیت 30 کارگاه 
صنایع دستی در سه بخش مرکزی، نیمبلوک و سده 
شهرستان اشاره کرد و به »خراسان جنوبی« گفت: 
حدود 50 نفر در این کارگاه ها فعال هستندکه بیشتر 

آن ها را بانوان تشکیل می دهند.
»عباسی« کمک به اشتغال و درآمد شهرها و روستاها، 
افزایش مهاجرت معکوس و ... را از مزیت های فعال 
شدن کارگاه های صنایع دستی برشمرد و بیشتر 
کارگاه های فعال در قاینات را مربوط به حوله بافی، 

جاجیم بافی و پخل بافی بیان کرد.

افزایش 80 درصدی اعتبارات 
میراث فرهنگی زیرکوه           

خسروی- اعتبارات استانی میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری زیرکوه نسبت به سال گذشته 
80 درصد افزایش یافت. سرپرست اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری زیرکوه با بیان 
این مطلب به خبرنگار ما، اعتبارات استانی امسال 
میراث فرهنگی این شهرستان را 250 میلیون تومان 
بیان کرد و افزود: این مبلغ نسبت به سال گذشته 

حدود 80 درصد افزایش دارد.
»سروش« مجموع اعتبارات سال گذشته این اداره را 
حدود 230 میلیون تومان اعلام کرد که از این مبلغ 

30 میلیون تومان استانی و بقیه ملی بوده است.
به گفته وی از اعتبار سال گذشته 100 میلیون تومان 
به منظور مرمت رباط زردان و 30 میلیون تومان برای 

خرید مصالح مرمت مسجد افین هزینه شد.

بهره برداری از 3 کتابخانه عمومی 
تا پایان امسال 

قاسمی- 3 کتابخانه عمومی تا پایان سال 96 در 
خراسان جنوبی به بهره برداری می رسد. مدیر کل 
کتابخانه های عمومی استان گفت: تا پایان امسال 
کتابخانه  دو  و  قلعه  سه  در  شهری  کتابخانه  یک 
روستایی در پهنایی قاین و دوست آباد سرایان به بهره 

برداری می رسد.  
»رضایی« به کلنگ زنی احداث کتابخانه مرکزی 
فردوس با مشارکت بنیاد قلم چی و همچنین کمک 
این مجموعه در ساخت کتابخانه های سه قلعه و 
دوست آباد اشاره کرد و افزود: 30 بهمن کتابخانه 

شیخ مفید اسلامیه نیز بازگشایی خواهد شد.  

سایه سنگین فراموشی بر مقبره شاعر شهیر بیرجند

»نزاریه«، حرفی که باد برد سبک سالان 

اثر  سالان  سبک  کتاب 
سجاد محقق عطائی است 
فکر  انتشارات  توسط  که 
بکر و به همت بنیاد حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع 
چاپ  به  استان  مقدس 

رسیده است.  
این اثر شامل گزیده ای از خاطرات 21 خانواده شهید 
و متعلق به شهدای بشرویه است که همراه مشخصات 

فردی و تصویر شهدا منتشر شده است. 
در بخشی از کتاب می خوانید: »جنازه اش را به بشرویه 
آوردند، بوی بسیار خوشی داشت، دستم را به پیشانی 
عباس زدم همان محلی که مورد اصابت ترکش خمپاره 

قرار گرفته بود.« 

 هزینه کرد 400 میلیون تومان 
برای پایگاه بیابان لوت

امسال 400 میلیون تومان اعتبار برای سامان دهی 
پایگاه در بیابان لوت هزینه شد. مدیر پایگاه بیابان لوت 
استان به »خراسان جنوبی« گفت: کار سامان دهی 
موارد مربوط به پایگاه بیابان لوت با 400 میلیون 
تومان اعتبار به اتمام رسیده و مقداری از این مبلغ 
صرف مرمت دیواره چینه ای و تعریف مسیر گردشگری 
برای نخلستان دهسلم شده است. »رضایی ملکوتی« 
به تکمیل مهمانسرا برای اقامت چهار تا 10 نفر در 
پایگاه اشاره کرد و افزود: گسترش مهمانسرا، برپایی 
نمایشگاه صنایع دستی و... از برنامه های آینده برای 
پایگاه بیابان لوت در دهسلم است که به محض ابلاغ و 

تخصیص بودجه انجام می شود. 

 احیای دو رشته صنایع دستی 
در سرایان           

حافظ - دو رشته صنایع دستی از ابتدای امسال در 
سرایان احیا شد.  مسئول میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری سرایان گفت: از ابتدای امسال 
دو رشته نمدمالی و چادر شب بافی در سرایان احیا 
شده است. »عرب« میناکاری، حوله بافی، سفالگری، 
تراش سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی را از رشته های 
احیا شده در چند سال اخیر برشمرد و افزود: زنگوله 
سازی، کفش محلی، خراطی سنتی و چادر شب بافی 
از صنایع دستی است که در فهرست میراث معنوی 

کشور ثبت شده است.


